quod sit pium et quod impium, videl. quod defertur tantum evangelio quam traditionibus, de quibus praesertim non sumus certi, explicans de oratione ad orientem, quod sit impium, deberi par pietas: C. T. V 71, 43—46.

⁵¹ D. Fanensis impugnavit multis modis decretum, inquit, sibi videri iniquum, quod libri sacri et traditiones pari pietatis affectu reciperentur, cum inter haec maximum discrimen sit. Nam libri sacri immutabiles atque indelebiles sunt, traditiones vero et mutabiles et ab ecclesia pro eius arbitrio tolli possunt ac etiam immutari; et quamvis ab uno et eodem Spiritu Sancto emanaverint et libri et traditiones, non propterea aequali gradu habendae sunt . . . : C. T. V 39, 34—38.

⁵² Par pietatis affectus 33, similis pietatis affectus 11, Reverentia debeat 3. Dubii 3. Nihil placet 2.: C. T. V 53, 11—12.

⁵³ Clodiensis. Non placet de pari pietatis etc., quod ponere est impium: C. T. V 71, 16.

⁵⁴ C. T. V 91—93. — Jedoch hören wir noch von einer einzigen Ausnahme: R. D. episcopus coadiutor Bergomensis dixit: Loco illius dictionis pari pietatis affectu cuperem dici simili vel aequali: *Ibd.* 93, 11—12.

gemacht hätte⁵⁵. Die Verantwortung hierfür trägt aber keinesfalls der Einfluß des Decretum Gratiani allein, sondern ebenso und weit mehr die zeitbedingte Notwendigkeit, gegenüber den Angriffen und Einwüfen der Reformation die Verteidigung des gesamten Bereiches, der zum katholischen Glaubensleben gehört, zu übernehmen; diese Notwendigkeit wurde ja auch von den Konzilsvätern erkannt und gelegentlich hervorgehoben⁵⁶. Außerdem fehlen in der Vorstellung, die sich das Tridentinum von „Tradition“ machte, nicht jedwede Ansätze zu unterscheidenden Formulierungen, wie die Beispiele in manigfacher Gestalt es deutlich werden lassen⁵⁷. Es hätte nur ihrer einheitlichen und konsequenten Durchführung bedurft, die aber dann einer ruhigeren Entwicklungsepoche anheimgestellt blieb.

4. Die katholische Theologie im 16. Jahrhundert

Weil das Zeitalter der Reformation, sowohl vor als auch nach dem Trienter Konzil, uns eine wahre Fülle von einschlägigem Material zum Traditionsbegriff an die Hand gibt, ist für unsere Arbeit eine planmäßige Beschränkung erforderlich. Es sollen also hier nur die

⁵⁵ Wie wenig der Unterschied zwischen dem Singular und dem Plural für den tridentinischen Traditionsbegriff besagt, zeigt der Wechsel des Sprachgebrauches in der Rede des Kardinalpräsidenten del Monte: Noverunt Paternitates Vestrae, qualiter omnis fides nostra de revelatione divina est et hanc nobis traditam ab ecclesia partim ex scripturis . . . partim etiam ex simplici *traditione* per manus . . . Consequens est, ut scripturas sacras probemus, deinde de *traditionibus* ecclesiasticis disserendum: C. T. V 7, 33—8, 2. — Vgl. auch den Bericht Masarellis: Verum quoniam a card. de Monte de *traditionibus* generaliter mentio facta est et de aliquibus dubitabatur, ne sub hoc uno tantum vocabulo *traditionis* omnes cuiuscumque speciei *traditiones*, tum apostolicas tum ecclesiasticas tum denique consuetudines legati comprehendere voluissent, quasi hac de qua agitur apostolica *traditione* recepta, caeterae ipso iure receptae videantur, propositionem praedictam nonnulli graviter tulerunt: C. T. I 494, 1—5.